Câmara Municipal de Quixeramobim
Rua Cônego Pinto de Mendonça. n ° 60 — Centro

E-mail - crmacmquixeramobim.ce.qov.br

DECRETO LEGISLATIVO N° 038/2017 de 07 de dezembro de 2017.

CONCEDE A COMENDA FENELON

AUGUSTO CÂMARA AO SR. ELISTENIO

ALVES DA SILVA E DA OUTRAS

PROVIDENCIAS

Art. 1°. - Fica concedido ao limo. SR. ELISTENIO ALVES DA

SILVA a COMENDA FENELON AUGUSTO CÂMARA.

Art. 2.° - A honraria a que se refere o artigo anterior deverá ser

entregue ao homenageado em Sessão Solene pelo vereador proponente.

Art. 3° - As despesas decorrentes da execução do presente

Decreto Legislativo ocorrerão por conta de dotações próprias da Câmara

Municipal de Quixeramobim, constantes do orçamento vigente, suplementadas

se necessário.

Art. 4° - Este decreto entra em vigor na data de sua Publicação.

revogando as disposições em contrário.

Paço da Câmara Municipal de Quixeramobim, 07 de dezembro de 2017.

oe-
Antonio Fitr-ligois Saldanha da Silva

Presidente CMQ

Câmara Municipal de Quixeramobim
Rua Ctinego Pinto de Mendonça, n.° 60 - Centro

E-mail — cmd@cmquixeramobim.ce.gov.br

MENSAGEM

PROJETO DE DECRETO No 038/2017

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras,

Ao cumprimentar cordialmente Vossas Excelências, submeto à análise e à superior

deliberação desse Poder Legislativo EM REGIME DE URGENCIA SIMPLES o anexo

Projeto de Decreto que CONCEDE A COMENDA FENELON AUGUSTO CAMARA ao Sr

ELISTENIO ALVES DA SILVA 1:; ADOTA OUTRAS PROVIDENCIAS.

Pelo exposto, solicito desde já o apoio dos membros integrantes deste

honroso parlamento, para aprovação da matéria, EM REGIME DE URGENCIA

SIMPLES.

Quixeramobim — Ceara, 29 de Novembro de 2017.

Francisco • ̀-• 1- ousa Pinheiro
Vereador proponente

Câmara Municipal de Quixeramobim
Rua Conego Pinto de Mendonça, n.° 60 — Centro

E-mail — cmcacmquixeramobim.ce.qov.br

PROJETO DE DECRETO DO LEGISLATIVO N° 038/2017 de 29 de Novembro de

2017.

CONCEDE A COMENDA FENELON AUGUSTO

CÂMARA AO SR. ELISTENIO ALVES DA

SILVA E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS

Art. 1°. — Fica concedido à Ilmo. SR. ELISTENIO ALVES DA

SILVA a COMENDA FENELON AUGUSTO CÂMARA.

Art. 2.° — A honraria a que se refere o artigo anterior deverá ser

entregue ao homenageado em Sessão Solene pelo vereador proponente.

Art. 30 - As despesas decorrentes da execução do presente

Decreto Legislativo ocorrerão por conta de dotações próprias da Câmara

Municipal de Quixeramobim, constantes do orçamento vigente, suplementadas

se necessário.

Art. 4° - Este decreto entra em vigor na data de sua Publicação,

revogando as disposições em contrário.

Paço da Câmara Municipal de Quixeramobim. 29 de Novembro de 2017

Francisco Jo de Sousa Pinheiro

Vereador Proponente

Elistênio Alves da Silva

Filho de Elizabete Alves da Silva, natural de Quixeramobim. Militante da area

cultural desde 2007. Iniciou, a partir de 2010, estudos em programas de

desenvolvimento cultural e de comunicação social no município de

Quixeramobim, como o Ponto de Cultura Patrimônio Vivo, da ONG IPHANAQ.

Após capacitação em midias digitais, realizou trabalhos na area fotográfica e
audio-visual, onde destacam-se: Confecção de cartão postais da cidade de
Quixeramobim com produção de imagens de monumentos históricos: ensaios
fotográficos sobre o cotidiano da cidade de Quixeramobim apresentado em
palestras e em exibições na internet; produção e realização de documentarios
sobre registros de manifestações culturais, religiosas e ainda sobre a
comunicação do município.

Em 2011 iniciou estagio na radio Campo Maior de Quixeramobim, que integra o
grupo Sistema Maior de Comunicação. Na radiofonia, seus primeiros passos
foram no programa matinal Sérgio Machado com o Povo. No mesmo ano,
ingressou na area de jornalismo da radio Campo Maior. Participou de grandes
coberturas jornalísticas dentro e fora do município. Na busca por novas
experiências, e atento ao gosto pela leitura e escrita, trabalhou na redação dos
sites de informação geridos pelo grupo na internet. Em 2013 ingressou no
quadro administrativo da Fundação Canudos, tendo migrado do AM da radio
Campo Maior, para o FM da radio Canudos.

Paralelo aos trabalhos na radiodifusão, ajudou a montar o núcleo de formação
em audiovisual de Quixeramobim. Por meio do núcleo dirigiu o curta metragem
-A Bola, o Trem e o Radio". Filme que narra a historia do radialista Viana Filho
e seu amor pela ferrovia, futebol e o radio. Integrou a grade de fundadores do
Jornal Sertão, versão impressa, e tinha responsabilidade pelo quadro "Nossa
Gente, Nossa História", que contou com entrevistas épicas, como por exemplo:
Fausto Nilo, Antônio Machado, Dom Adélio Tomazin. Luiz Girão e Everardo
Silveira.

Do impresso ao digital, hoje é colunista do portal SerTao Para Ser do Ceara
No radio, possui programa na Canudos FM, de segunda 6 sexta, onde destaca
temas do interesse de Quixeramobim e da região. E membro do Conselheiro
de Programação da Fundação Canudos. Integra a Academia Quixeramobiense
de Letras, Ciências e Artes (AQUILetras), na cadeira de número 25, cujo
patrono é Fenelon Augusto Camara. É presidente da ONG. IPHANAQ. Sócio
do Instituto Sol do Meu Sertão de Arte e Cultura, e graduado em Letras
Espanhol pela Universidade Federal do Ceara (UFC).